Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI)
www.nit.uem.br (menu “PIBITI”)

E-mail: pibiti@uem.br
1/8

EDITAL Nº. 020/2022-PPG

O Prof. Dr. Ivair Aparecido dos Santos, Diretor
de Pesquisa e Coordenador do PIBITI da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de
suas atribuições,

Considerando o regulamento do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PIBITI;

considerando o disposto nos editais nº 004/2022-PPG, nº 009/2022-PPG e nº

019/2022-PPG,

considerando a reunião do Comitê Institucional de Bolsas de Desenvolvimento

Tecnológico e Inovação (CIBITI) realizada em 12 de julho de 2022,

TORNA PÚBLICO

O RESULTADO PRELIMINAR com a classificação geral dos inscritos no Processo de
Seleção do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação – PIBITI/CNPq-FA-UEM, realizado pelo Comitê Institucional de
Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação desta Universidade (CIBITI),
de acordo com os critérios estabelecidos no regulamento e editais supracitados.

1 – O resultado final deste processo de seleção está condicionado à divulgação do
quantitativo de bolsas a ser disponibilizado pela UEM, bem como pelas agências de fomento
(CNPq e Fundação Araucária).

2 – Deste resultado preliminar cabe recurso, sendo que os pedidos, devidamente justificados,
deverão ser encaminhados obrigatoriamente pelos orientadores de forma remota, via
Sistema de Gestão de Documentos eProtocolo Paraná
(https://www.eprotocolo.pr.gov.br/), utilizando-se do formulário contido no Anexo I,
endereçados à Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, Divisão de Propriedade Intelectual
(UEM/PPG/PTL), no prazo de até 03 (três) dias úteis, contados a partir desta data, para
serem julgados pelo CIBITI, que se constitui fórum de julgamento dos recursos.

3 – Não serão aceitos pedidos de recursos que não estejam de acordo com o previsto neste
edital e a UEM não se responsabiliza por pedidos não recebidos por motivos de ordem técnica
de computadores, de conexão à internet, problemas técnicos do sistema eProtocolo,
congestionamento de linhas de comunicação, bem como quaisquer outros fatores que
impossibilitem o envio do pedido de recurso por parte do(a) interessado(a), sendo que e as
instruções para a submissão via eProtocolo estão descritas no Anexo II.

4 – Das 104 (cento e quatro) solicitações de bolsas encaminhadas para o processo de seleção,
103 (cento e três) foram recomendadas e 01 (uma) não foi.

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi fixado
no mural da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação e disponibilizado no site
www.ppg.uem.br no 13 de julho de 2022.

Angelo J. Marcolino Junior

PPG/DPS/PTL - NIT

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI)
www.nit.uem.br (menu “PIBITI”)

E-mail: pibiti@uem.br
2/8

Projetos recomendados (ordem de classificação)

Ordem Orientador(a) Aluno(a)

1 Jeane Eliete Laguila Visentainer Gregorio Rossetto Machado

2 Érika Seki Kioshima Cotica Larissa de Souza Brianezi

3 Sílvio Cláudio da Costa Érika Berlin Cordeiro

4 Celso Vataru Nakamura Danilo Fadul Vilas Boas de Souza

5 Rosilene Fressatti Cardoso Giulienne Karla Pereira da Silva

6 Wanderley Dantas dos Santos Helena Nora Ribeiro

7 Marcos Luciano Bruschi Hanaue do Nascimento Guimaraes

8 Rosangela Bergamasco Marcos Rogerio Munis Costa

9 Silvia Luciana Fávaro Gabriel Vinicius Inacio Benati

10 Alessandro Lucca Braccini Pedro Lucas Zilioli

11 Camila da Silva Arielli Juliane Neres Costa

12 Tania Ueda Nakamura Gabriely Silva Cardoso

13 Benício Alves de Abreu Filho Isabela Milani de Souza

14 Luiz Mario de Matos Jorge Eduarda Aouada Biagio

15 Marcelo Augusto Batista Ronaldo Buttow Filho

16 Marcelino Luiz Gimenes Joao Marcos Scarparo

17 Andrelson Wellington Rinaldi Denys Marcel de Moraes Fertonani

18 Lúcio Cardozo Filho Gabriele Duarte Minantti

19 Mauro Luciano Baesso Valdinete Kahenler

20 Linnyer Beatrys Ruiz Aylon João Pedro Marques Tavares

21 Grasiele Scaramal Madrona Tayane Siqueira Garcia Alves

22 Paulo Cesar Pozza Julia Aparecida da Conceicao de Souza

23 Maria de Fatima Pires da Silva Machado Giovanna de Brito Pitta Carvalho

24 Magali Soares dos Santos Pozza Lorrainy Guerra Cancilheri

25 Sueli de Oliveira Silva Lautenschlager Melissa Lorena Fassina

26 Paula Toshimi Matumoto Pintro Nathalia Raquel da Silva Marangoni

27 Simara Marcia Marcato Gabriela Keyla Monteiro Godoy

28 Cláudia Regina Dias Arieira Amanda Gabriela Cunha dos Santos

29 Angélica Marquetotti Salcedo Vieira Pablo Eduardo Magiero

30 Miguel Machinski Junior Isabella de Carvalho Fernandes Prado

31 Maria Angelica Simoes Dornellas de Barros Vitor Henrique Zanardi do Amaral

32 Rogério Marchiosi Rhuan Ribeiro dos Reis

33 Tiago Roque Benetoli da Silva Luana Cristina Saldanha Alves Paulino

34 Antonio Carlos Saraiva da Costa João Victor Gonzales

35 Emy Luiza Ishii Iwamoto Isabela Ferreira Henrique

36 João Carlos Palazzo de Mello Maria Eduarda Menegon Traguetta

37 Robson Ferrari Muniz Julia Esperandio Barbosa

38 Marcelo Fernandes Vieira Felipe Burali Bergamasco

39 Claudete Aparecida Mangolin João Victor Kuller

40 Eliane Gasparino Maria Fernanda Guimarães Pereira

41 Eduardo Jorge Pilau Leticia Novaes Casquet

42 Luciano de Andrade Matheus Henrique Arruda Beltrame

43 Vitor Santaella Zanuto Brenno Greatti Silva

44 Ricardo Souza Vasconcellos Isabela Cubateli Bogo

45 Daniela Martins Fernandes de Oliveira Fernanda Medeiros

46 Pedro Augusto Arroyo Lucas Crepaldi Henriques

47 Wilker Caetano Jhuan Carlos de Livio de Almeida

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI)
www.nit.uem.br (menu “PIBITI”)

E-mail: pibiti@uem.br
3/8

48 Cid Marcos Gonçalves Andrade Milena Macoris Oliveira

49 Regiane Bertin de Lima Scodro Amanda Larissa Dias Leme

50 Ademir Aparecido Constantino Carlos Eduardo da Silva

51 Sandro Rogério Lautenschlager Mateus de Carvalho Botini

52 Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani Victor Hugo Lopes Benedito

53 Nehemias Curvelo Pereira Maria Clara Marcon Pontelli

54 Thelma Elita Colanzi Lopes John William Vicente

55 Mara Heloisa Neves Olsen Scaliante Diogo Seiti Tomioka

56 Edwin Vladimir Cardoza Galdamez Guilherme Henrique de Peder

57 Jane Martha Graton Mikcha Julia de Lamare dos Santos Paula

58 Cristina do Carmo Lucio Berrehil El Kattel Adriana Mayumi Assakawa

59 Maria Luiza Rodrigues de Souza Sabrina Martins dos Santos

60 Raquel Guttierres Gomes Naeli Cristina Lavarena

61 Beatriz Cervejeira Bolanho Barros Isabella Domingues de Oliveira

62 Leandro Dalcin Castilha Mariana Regolin Almeida

63 Andresa Carla Feihrmann Iza Catarini dos Santos

64 Anderson Faustino da Silva Felipe Augusto Chatalov

65 Antonio Campanha Martinez Mariana da Costa Andrade

66 Antonio Nolla Thiago Henrique de Souza

67 Maria Cristina Bronharo Tognim Isabella Regina Fajardo

68 Barbara Daniele Almeida Porciuncula Luan Silva Scarassatti

69 Rafael de Almeida Schiavon Jose Vitor Urgniani

70 Reni Saath Raissa Presotto Bertolo

71 Leandro Vanalli Bruno Henrique da Silva Ferraz

72 Wagner André dos Santos Conceição Carolina Rosini Amorim

73 Andréia Cristina Peres Rodrigues da Costa Larissa Soares da Silva

74 Simone Aparecida Galerani Mossini Nicole Santos Baccule

75 Mônica Ronobo Coutinho Andre Henrique Marcon

76 Sheila Tavares Nascimento Guilherme Felipe Orioli

77 Heloise Manica Paris Teixeira Felipe Gabriel Comin Scheffel

78 Rodrigo Garcia Motta Carlos Henrique Dognani

79 João Paulo Francisco Julia Voytena Corradini

80 Vagner Roberto Batistela Henrique Frederico Girotto

81 Márcia Marcondes Altimari Samed Joao Pedro Granzotto Campos

82 Quirino Alves de Lima Neto Raquel Rodrigues dos Santos

83 Larissa Danielle Bahls Pinto Polyana Alonso Almeida

84 Erica Marusa Pergo Coelho Cleverton Timoteo de Assuncao

85 Guilherme Miranda Pereira Bruno Guilherme Rodrigues Cisostomo Lucio

86 Fernando Rodrigues de Carvalho Ana Flavia Buriola de Pieri

87 Jeane Eliete Laguila Visentainer Felipe Siviero Barbosa

88 Érika Seki Kioshima Cotica Ana Julia Soldera Barradas

89 Wanderley Dantas dos Santos Daiane Tiemi Sato Miquelete

90 Silvia Luciana Fávaro Vinicius Yatsuda Brescansin

91 Alessandro Lucca Braccini Bruno de Oliveira Rolla

92 Benício Alves de Abreu Filho Ana Beatriz Delecrode Marques

93 Linnyer Beatrys Ruiz Aylon Thiago de Andrade Beni

94 Paula Toshimi Matumoto Pintro Emine Mayer Chamse Ddine

95 Simara Marcia Marcato Rafaela Dorne Bronzi

96 Ricardo Souza Vasconcellos Patrick dos Santos Lourenco

97 Sandro Rogério Lautenschlager Vitor Hugo Generali Gilberto

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI)
www.nit.uem.br (menu “PIBITI”)

E-mail: pibiti@uem.br
4/8

98 Maria Luiza Rodrigues de Souza Carla Cristina Alves Nogueira

99 Mara Heloisa Neves Olsen Scaliante Luiza Carla Augusto Molina

100 Leandro Dalcin Castilha Joao Pedro Nunes Gasque

101 Reni Saath Larissa Leite de Araujo

102 Sheila Tavares Nascimento Ana Julia Faccioli Sordi

103 João Paulo Francisco Marlon Wesley Freitas de Souza

Projetos não recomendados (ordem alfabética)
Orientador(a) / Processo Motivo

Eduardo Radovanovic / 1135/2022
Não atendeu o item 9.1.a do Edital nº 004/2022-PPG
(preencher obrigatoriamente todos os itens do formulário)

DÊ-SE CIÊNCIA,

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 13 de julho de 2022.

Prof. Dr. Ivair Aparecido dos Santos
Diretor de Pesquisa e Coordenador do PIBITI

Angelo José Marcolino Junior
Assessor especial em gestão da inovação a Diretoria

de Pesquisa

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI)
www.nit.uem.br (menu “PIBITI”)

E-mail: pibiti@uem.br
5/8

ANEXO I – EDITAL Nº. 020/2022-PPG

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO PIBITI/CNPq-FA-UEM

FORMULÁRIO PARA PEDIDO DE RECURSO

INSTRUÇÕES:

✔ Primeiramente salve este formulário em seu computador;

✔ Em seguida preencha todos os tópicos abaixo (não exclua nenhum) com as informações pertinentes;

✔ Após, gere uma versão em PDF deste arquivo, que deverá ser anexado no eProtocolo, instruindo o pedido de recurso,
o qual deverá ser encaminhado obrigatoriamente pelo(a) orientador(a) no prazo de 03 (três) dias úteis a contar da data de
publicação do resultado preliminar.

ATENÇÃO: Estas instruções deverão ser removidas após o preenchimento deste documento.

Tipo de bolsa: PIBITI/CNPq-FA-UEM

Nome do(a) orientador(a) requerente:

E-mail do(a) orientador(a) requerente:

Número do processo PIBITI:

Título do projeto PIBITI:

Motivo do indeferimento1:

Justificativa2:

1 Acesse o processo pelo sistema SGP e clique na aba “Pareceres” para verificar o motivo.
2 Justifique seu recurso e, se achar necessário, junte documentos comprobatórios ou informações
complementares no eProtocolo, após inserir o PDF deste formulário.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI)
www.nit.uem.br (menu “PIBITI”)

E-mail: pibiti@uem.br
6/8

ANEXO II – EDITAL Nº. 020/2022-PPG

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO PIBITI/CNPq-FA-UEM

ORIENTAÇÕES PARA SUBMISSÃO VIA E-PROTOCOLO DO PEDIDO DE RECURSO

O(A) orientador(a) deve possuir cadastro no sistema eProtocolo. Acesse o site
www.eprotocolo.pr.gov.br e clique na opção “Central de Segurança” e informe o CPF (ou e-
mail) e a senha cadastrados no sistema. Caso não possua cadastro, siga os passos do item
“Cadastro no eProtocolo” abaixo. Caso já seja cadastrado(a), pule para “Submissão do pedido
de recurso”.

CADASTRO NO E-PROTOCOLO

Se ainda não possui cadastro no sistema eProtocolo, siga os passos abaixo:
● Clique em “AINDA NÃO SOU CADASTRADO” e siga as orientações para a realização do

cadastro. Caso lhe retorne uma mensagem informando que seu CPF já está cadastrado,
pode ser em função de, por exemplo, quando da renovação de carteira de habilitação junto
ao DETRAN-PR ou outra situação. Neste caso, na tela inicial do eProtocolo, clique
“RECUPERAR / ALTERAR SENHA” e siga as orientações para a recuperação da senha.

● Após liberação da senha de acesso, envie obrigatoriamente um e-mail para o Protocolo
Geral da UEM (PRO/UEM) sec-pro@uem.br  com o assunto “CADASTRO NO E-
PROTOCOLO REALIZADO - EDITAL PPG/PIBITI”, informando no corpo do e-mail seu
nome completo, CPF, e-mail institucional, departamento de lotação, cargo e, se for o caso,
função ocupada.

● PAUSA - Aguarde o retorno do e-mail do PRO/UEM para efetuar o pedido de lotação no
sistema.

SUBMISSÃO DO PEDIDO DE RECURSO VIA SISTEMA E-PROTOCOLO

Ordem de envio:

Os arquivos que instruirão o pedido de recurso devem ser inseridos obrigatoriamente na
seguinte ordem:
1) Formulário para pedido de recurso (Anexo I do edital nº 020/2022–PPG), disponível em

www.ppg.uem.br;
2) Demais documentos que julgar necessário.

Observação 1: gerar um arquivo para o pedido de recurso, outro arquivo para qualquer
documento que julgar necessário anexar;

Observação 2: os arquivos devem estar no padrão PDF/A (vide tutorial disponível em
www.ppg.uem.br).

http://www.eprotocolo.pr.gov.br/
mailto:sec-pro@uem.br
http://www.ppg.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI)
www.nit.uem.br (menu “PIBITI”)

E-mail: pibiti@uem.br
7/8

Forma de envio:

Com o acesso como SERVIDOR DOCENTE da UEM já liberado pelo PRO/UEM (retorno via
e-mail), siga os passos abaixo:

1. Faça o login no eProtocolo;

2. Clique no menu superior “PROTOCOLO GERAL” / “MANUTENÇÃO DE PROCESSOS” /
“INCLUIR PROCESSO”;

3. Para “Tipo de processo” deixe: DIGITAL;

4. Para “Órgão de cadastro” deixe: UEM – UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA;

5. Para “Espécie de documento” escolha: RECURSO;

6. No campo “Número/ano do documento” não preencha;

7. Para “Sigiloso” deixe: NÃO;

8. Para “Assunto” escolha: PESCO – AREA DE ENSINO;

9. Para “Palavra-chave 1” escolha: SOLICITACAO (palavra-chave 2 não é obrigatório);

10. Preencha os campos: PAÍS, ESTADO, CIDADE;

11. Em “Local de”, clique na seta para baixo e escolha seu departamento de lotação; caso
tenha mais de um local de atividade, escolha aquele que condiz com o projeto PIBITI;

12. Em “Local para”, no campo “Órgão” escolha “UEM – UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGA; no campo “Local” escolha “UEM/PPG/PTL – DIVISAO DE PROPRIEDADE
INTELECTUAL”;

13. Os campos “Destinatário” e “Prazo do processo” não devem ser preenchidos;

14. No quadro “INTERESSADO”, escolha “1 (Não autoridade)”; no campo “Tipo” escolha
“PROFESSOR”; no campo “Tipo de identificação” marque “CPF” e, em seguida, digite o
número do respectivo documento no campo “Número da identificação”; clique no campo
“Nome completo” e o sistema fará o preenchimento automático, conforme consta no
cadastro; clique no botão “Incluir interessado”;

15. O quadro “PROCESSO RELACIONADO” não será preenchido;

16. No quadro “DETALHAMENTO” digite: ENCAMINHA RECURSO CONTRA O EDITAL Nº
020/2022–PPG, referente ao resultado preliminar do processo de seleção do
programa PIBITI;

17. No quadro “DADOS DO REQUERENTE”, preencha os campos “Nome” e “E-mail”, para
recebimento dos trâmites. Com estas informações o sistema enviará e-mail de
comprovante com o número do processo.  Os campos “Telefone” e “Monitorar este
protocolo” não são obrigatórios;

18. Clique no botão “Próximo”;

19. Na tela seguinte você já tem informações importantes sobre sua solicitação, como o
número do “Protocolo” e a “Situação” da solicitação;

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI)
www.nit.uem.br (menu “PIBITI”)

E-mail: pibiti@uem.br
8/8

20. No quadro “INCLUIR DOCUMENTO, INFORMAÇÃO OU DESPACHO, no campo “Arquivo”
clique no botão “Escolher arquivo” e localize em seu computador o arquivo PDF do pedido
de recurso; repita o procedimento para os demais arquivos que instruirão o pedido de
recurso, se houver (há um limite de 100Mb por arquivo);

21. ASSINE o arquivo referente ao pedido de recurso: na coluna “Assinar”, clique na figura da
caneta localizada à frente do nome do arquivo e proceda com assinatura;

22. ATENÇÃO: até momento os arquivos enviados no sistema estão em “área temporária” e
podem ser visualizados ao clicar no nome do arquivo; as folhas não estarão numeradas e
os arquivos podem ser deletados;

23. Após realizar a assinatura do arquivo referente ao pedido de recurso e ter certeza de que
todos os possíveis documentos que instruirão o processo foram anexados no sistema,
clique no botão “Atualizar volume” para juntada no processo e numeração das folhas;

24. Certifique-se que o quadro “ENCAMINHAR PROCESSO” está preenchido com as
seguintes informações: “Órgão: UEM – UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA”;
“Local: UEM/PPG/PTL – DIVISAO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL”; “Motivo da
tramitação: 1- ANDAMENTO INICIAL”. O item “Monitorar este protocolo” não é obrigatório;

25. O processo ficará em situação de pré-cadastro até ser finalizado, podendo ser localizado
clicando em: TELA INICIAL, na aba MINHAS PENDÊNCIAS. Ao colocar o mouse na
coluna SITUAÇÃO as pendências serão informadas.  Aviso de finalização de
pendência será enviado para seu e-mail cadastrado;

26. Para fazer o envio do pedido de recurso no eProtocolo, todas as pendências devem
estar finalizadas;

27. Para encaminhar o pedido para análise do CIBITI, clique no botão “Concluir e
encaminhar”, o qual somente estará disponível se não houver nenhuma pendência
no cadastro da solicitação.

		2022-07-13T10:12:09-0300
	Ivair Aparecido dos Santos:81059850982

		2022-07-13T10:14:47-0300
	Angelo Jose Marcolino Junior:02449097929

		2022-07-13T10:15:07-0300
	Angelo Jose Marcolino Junior:02449097929